a) Plozt B. C. b) quondam A. c) Grezym B. Grezinz C. d) Volzt B. Wolzt C.

contradiccione semota libere resignavit. Ita tamen, quod sepedicti domini prefato dicto Grezým^a pro tollenda materia litis et sua vexacione redimenda secundum ordinacionem predictorum advocatorum duas marcas paratorum denariorum persolverunt. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo fecimus communiri. Testes sunt frater Ebirhardus dictus Guldyn magister cellarii frater Otto de Czedelycz^b frater Gyrcó^c socius advocati Sambiensis frater Ebirhardus et frater Rutgerus socius advocati ecclesie Sambiensis et alii quam plures fidedigni. Datum et actum Kungesberg Anno domini M.^oCCC^oXVIII.^o in crastino Trinitatis.

Abschriften in den Handfesten des Bisthums Samland A 199 fol. VIII^o (A), in dem Handfestenbuch nr. 7 fol. 175^r (B) und fol. 73^r (C) im Staats-Archiv zu Königsberg.

a) Grezým B. Grezinz C. b) Zzedelicz B. Czedelitz C. c) Geyrcó B. C

219.

1318. November 2. Königsberg. Johannes, Propst, und das Domkapitel von Samland verschreiben dem Königsberger Bürger Johannes, genannt Zeland, gewisse Güter bei Stantau zu culmischem Recht.

Nos frater Johannes, prepositus ecclesie Sambiensis, totumque capitulum ibidem universis, ad quos presentes delate fuerint, cupimus fore notum, quod nostre ecclesie condicionem volentes, prout ex iure astricti sumus, in melius commutare, maturo prehabito consilio honorabili viro Johanni, dicto Zelando, civi in Konigisberg, ac eciam omnibus eidem tytulo hereditario seu empticio succedentibus contulimus quedam bona sita prope campum Stantow, prout advocatus noster Volczik presentibus nobis et domino Frederico, nostro canonico, ac pluribus aliis fidedignis distinxit cum agris, pratis, silvis, pascuis et paludibus ceterisque pertinentibus ad eadem bona ac eciam in certis et subscriptis graniciis publice limitavit. Prima granicia incipit a campo circa aquam molendini et eandem aquam ascendendo usque ad pratum dicte ville et circa eadem prata ascendendo ad aquam dictam Steynpat¹⁾ ad graniciam ibi factam et eandem aquam ascendendo ultra viam ducentem de Windekaym²⁾ in Lobdowe³⁾ ad graniciam ibi signatam et ab ipsa aqua Steynpat revertendo per campum usque ad arborem perforatam, ubi attingitur granicia de Lobdowe, et ab ipsa perforata

¹⁾ Ein palus Steipata wird auch in nr. 270 und ein fluvius Steupat in nr. 272 erwähnt. Ein Vergleich dieser Angaben erweist, dass dieselben mit aqua Steynpat identisch sind, und dass darunter der bei Neuhoß, Trutenau und Neuhausen vorbei in den Lauther Mühlenteich fließende Bach zu verstehen ist. Vgl. auch Toeppen, Hist. comp. Geographie S. 146.

²⁾ Lag zwischen Nesselbeck, Aweyken, Stantau und Trutenau. Vgl. nr. 64.

³⁾ Laptau.

arbore usque in paludem dictam Azara ad graniciam ibi factam et abinde per paludem transeundo usque ad rivulum dictum Steynvlis, a quo usque ad viam ducentem prope prata Pruthenorum ad villam Stantowe et eandem viam descendendo ad quendam lapidem, a quo procedendo per pascua pecorum usque sepem, que circuit campum dicte ville et a dicta sepe usque ad primam graniciam revertendo. Volumus eciam et omnes^a nobis succedentes ad hoc astringimus, ut prehabitus vir honestus sub distincionibus, graniciis et limitibus prescriptis bona prenominata cum omnibus sibi succedentibus iure Culmensi et hereditario perpetuis temporibus sic possideat, quod nullus ex dictis nostris successoribus ipsi memorata bona aliter, quam hic superius in suis graniciis sunt distincta, possit vel debeat mensurare. Adicimus eciam eidem, ut in sepedictis bonis minora iudicia, quorum pena ultra numerum quatuor solidorum se non extendit, valeat una cum suis posteris iudicare. Insuper ei conferimus potestatem, quod sepius dicta bona possit cum suis successoribus colonis exponere aut rusticos in ipsis^b locare, prout sibi videbitur conveniencius expedire. Racione vero et in^c recompensam dicte collacionis ac perhennem memoriam premissus honorabilis vir cum omnibus sibi sequentibus semper in festo beati Martini episcopi decem marcas usualis monete ac deinceps singulis annis nomine census solvere tenebuntur nostre ecclesie cathedrali. In cuius rei testimonium presentem litteram nostri sigilli appensione atque capituli nostri duximus roborandam. Actum et Datum Konigisberg anno domini M.^oCCC^oXVIII^o et in die Omnium fidelium defunctorum, presentibus testibus infrascriptis scilicet domino Petro officiali et domino Bertramo decano et domino plebano Conrado et domino Jacobo canonicis ibidem et fratre Henrico de Woluersdorf tunc socio nostri advocati.

Abschrift in den Handfesten des Bisthums Samland A 199 fol. XXXV^o im Staats-Archiv zu Königsberg. Durchstrichen.

a) *in Text: omnibus.* b) *in Text: ipsos.* c) *statt et in in Text: ante.*

220.

1319. December 3. Avignon. *Papst Johannes XXII. setzt den Propst des Samländischen Domkapitels Johannes Clare¹⁾ zum Bischof von Samland ein.*

Johannes episcopus etc. Venerabili fratri Johanni, episcopo Sambieni, salutem etc. Pastoralis officii summi dispositione pastoris, qui pro suis ovibus animam posuit, nobis licet immeritis cura commissa sollicita nos pulsat instantia, ut circa curam ecclesiarum vacantium solercia reddamur indefessa solliciti, ita quod eodem ecclesie pastoribus committantur ydoneis et rectoribus providis gubernentur, tunc enim populus salubri processu dirigitur, cum provide et industrioso gubernatore non caret, tunc eciam fructibus ager exuberat, cum sibi cultoris

¹⁾ *Ueber Geschlecht und Herkommen des Johannes Clare fehlen nähere Nachrichten, über seine Wahl vgl. nr. 214.*

non deest presentia diligentis. Dudum siquidem ecclesia Sambiensis ordinis hospitalis sancte Marie Theotonicorum Jerosolimitani per obitum bone memorie Siffridi, episcopi Sambiensis, solacio destituta pastoris, dilecti filii, capitulum ipsius ecclesie, vocatis omnibus, qui voluerunt, potuerunt et debuerunt commode interesse, die ad eligendum prefixa, ut moris est, convenientes in unum, te, tunc prepositum eiusdem ecclesie, per viam scrutinii concorditer in suum episcopum elegerunt, tuque huiusmodi electioni de te, ut predicatur, facte, illius tibi presentato decreto, ad ipsorum capituli instantiam infra tempus debitum consensisti, et electionem ipsam a venerabili fratre nostro Frederico, archiepiscopo Rigensi, metropolitano tuo, petiisti auctoritate metropolitana confirmari. Et quia idem archiepiscopus electionem ipsam confirmare sine aliqua causa rationabili, ut dicitur, denegavit, tu propter hoc ad sedem apostolicam appellasti, et infra tempus a iure statutum pro prosecutione huiusmodi appellationis ad eandem sedem personaliter accessisti, et cum huiusmodi tue electionis negocium in consistorio coram felicis recordationis Clemente papa V., predecessore nostro, pro parte tua fuisset expositum diligenter, idem predecessor huiusmodi negocium bone memorie Jacobo de Columpna, sancte Romane ecclesie diacono cardinali, audiendum commisit et sibi postmodum referendum. Et demum dicto predecessore rebus humanis exempto nos, ad apicem summi apostolatus gratia divina vocati, dicto cardinali commisimus, ut huiusmodi electionis negocium in eo statu, in quo remanserat tempore obitus predecessoris eiusdem, resumeret audiendum et nobis postmodum referendum. Coram quo, cum inter te et archiepiscopum supradictum ad actus aliquos processum in causa huiusmodi extitisset, isdem cardinalis debitum nature persolvit, tuque considerans, quod eadem ecclesia occasione protractionis cause huiusmodi diu passa fuerat incomoda et iacturas, et volens eam ab ulterioris vacationis dispendiis et aliis incomodis, que propterea posset incurrere, preservari, omni iuri, quod tibi ex electione tua predicta quomodolibet competebat, in manibus dilecti filii nostri Bertrandi, sancte Marie in Aquiro diaconi cardinalis, de mandato nostro facto sibi oraculo vive vocis resignationem huiusmodi recipientis, pure et libere resignasti. Nos itaque de ipsius ecclesie provisione celeri, ne ulterioris vacationis remaneret exposita detrimentis, solícite cogitantes et considerantes, quod eadem ecclesia per te, virum utique, prout fidedignorum habet assertio, vite laudabilis ac morum honestate decorum, litterarum scientia insignitum, in spiritualibus providum, in temporalibus circumspéctum poterit divina favente gratia salubriter gubernari, ad personam tuam, in quam dictorum capituli vota tam concorditer, ut premititur, concurrerunt, direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, de te ipsi Sambiensis ecclesie de dictorum fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis providimus teque eidem ecclesie prefecimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus committentes, et subsequenter per venerabilem fratrem nostrum Nicolaum, episcopum Ostiensem, tibi fecimus munus consecrationis impendi, firma ducti fiducia, quod in utrisque tua